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▪ Janvārī ASV mājsaimniecību tēriņi, atskaitot cenu ietekmi, samazinājušies par 0.5% mēneša griezumā. Šis bija 
pirmais kritums pēdējo 12 mēnešu laikā. Līdzīgi kā pirms gada, tēriņus gada sākumā negatīvi ietekmēja zemāks 
pieprasījums pēc precēm (-1.7% janvārī), it sevišķi ilglietojamām. Mājsaimniecību tēriņi pakalpojumiem uzrādīja 
nelielu 0.1% pieaugumu. Kopumā tēriņi precēm un pakalpojumiem janvārī joprojām bija par 3% augstāki nekā 
pirms gada. Mājsaimniecību rīcībā esošie ienākumi gada sākumā pieauga par 0.9% un, ņemot vērā zemākus 
tēriņus, mājsaimniecības uzkrājumiem janvārī novirzīja 4.6% no ienākumiem, lielāko apjomu kopš pērnā gada 
jūnija. Ņemot vērā neskaitāmus D. Trampa tarifu draudus un bažas par inflācijas atgriešanos, ASV patērētāju 
noskaņojums februārī pasliktinājās, sasniedzot zemāko līmeni kopš 2024. gada jūnija. Tas, kopā ar investoru 
noskaņojuma sagurumu februāra izskaņā, lika finanšu tirgus dalībniekiem pārskatīt FRS likmju prognozes uz leju, 
iecenojot pilnus divus likmju samazinājumus par 0.25 procentpunktiem šogad un vēl vismaz vienu 2026. gadā.  

▪ Jaunais gads iesācies ar pircēju aktivitātes samazinājumu ASV mājokļu tirgū. Pēc uzlabojumiem iepriekšējo 
dažu mēnešu laikā janvārī mājokļu pārdošanas apjomi nokrita gan esošo, gan jauno mājokļu segmentos. Gada 
griezumā jauno mājokļu pārdošanas apjomi janvārī bija par 1.1%  zemāki nekā pirms gada, esošo mājokļu 
segmentā – par 2.2% augstāki. Cenas esošo mājokļu segmentā turpināja noturīgi augt, gada sākumā uzrādot 
vidēji 5% pieaugumu. Jauno mājokļu vidējās darījuma cenas janvārī sasniedza otro augstāko līmeni novērojumu 
vēsturē un bija par 3.7% augstākas nekā pirms gada. Februārī pavājinājās arī būvnieku noskaņojums, sasniedzot 
zemāko līmeni pēdējo piecu mēnešu laikā. No pozitīvas puses, ASV hipotekārās procentu likmes februāra beigās 
pirmo reizi kopš gada sākuma noslīdēja tuvāk 7%, kas varētu sniegt zināmu atbalstu ASV mājokļu tirgum.  

▪ Februārī eirozonas kopējais biznesa noskaņojums palicis stabils un PMI indekss saglabājies 50.2 punktu līmenī. 
Sektoru griezumā februārī vājinājās eirozonas pakalpojumu sniedzēju optimisms, tikmēr ražotāju labsajūta 
turpināja uzlaboties otro mēnesi pēc kārtas. PMI indekss ražošanas sektorā februārī pakāpās līdz 47.3 punktiem, 
sasniedzot otro augstāko līmeni kopš 2023. gada sākuma. Tajā pašā laikā, pieprasījums eirozonā saglabājās vājš, 
un februārī jaunie pasūtījumi krita ne tikai ražošanas, bet arī pakalpojumu sektorā. Septīto mēnesi pēc kārtas 
eirozonas uzņēmēji ziņoja arī par nodarbināto skaita samazinājumu, kas bija sevišķi izteikts Vācijas un Francijas 
ražošanas sektoros. Par spīti uzlabojumiem ražošanas pusē kopš gada sākuma, kopumā PMI indeksi eirozonā 
drīzāk turpināja signalizēt par stagnāciju reģiona ekonomikā.      

 

Makro pulss ASV pieprasījums pēc precēm gada sākumā atslābst 
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Aktivitāte ASV mājokļu tirgū janvārī vājinājās ASV mājokļu cenas saglabājās augstas 
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Eirozonas ražotāju noskaņojums turpina atlabt Procentu likmju trajektorijas  
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Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  
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Apskata sagatavošanas datums:  28.02.2025. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


